R. P.

Caro Frater

Quam lingua: & impeditum. Tunc, ad eos, iter, tam raris sunt mea Romam,  
Eadem in grimois, mihi carissime. Sollemnissime S. Albanati, epistolae:  
ita ut pere, (nisi vultus tui, quam mecum defers, iucundissima imago, id est idem  
e oculis & memoria occurreret.) Patri mei, cui mille a. m. hinc sunt obstrictus,  
atque iudicet. Si quod nondubito, prospera. ut id adhuc dum, in pulchra Jac. aban-  
te, valetudine, animus gaudeo, et quinquagenarium alterum Te exopto. quo  
scribitis, hostis gloriam, (quod ductens patris praestitit) operibus suis eruditissimi  
dubiosissimi & iucundissimi angelus promovere possit. Ego (Ulyssipona dicitur)  
afflictus hinc valetudine, et multum imminuta, pp. duplicem & diuturnum morbum,  
quem ex insalubritate aënis, Elucis, contraxi: hic domi annum integrum,  
Arbitraria militaria & geometrica, lingua vulgari, loca dicitur, cogi-  
tet quante meo labori, videris adhuc dum ming. quare? Nimirum improbia  
etiam sentit animus, ubi imperat fortiter obedientia. Tunc novit, mi Pater,  
quam hoc, regnante tibi, quam videris, cogi ad egypto defensionis, respicere.  
Intellectus laudibus & v. quare? dicitur hostis & mensium gratia Pueri  
Julian. (in oculis meis gestum est bellum) obdedit, fortiter & ingeniose  
uallis, turris, propugnaculis, circumdedit, ut ne cuius esse possit, ultimo  
tamen. & ingeret Elecepsinos calores, morbi, corrigi. et plerique morbi, ad-  
necitate inter se fieri suavis, videri defere conti. hinc, se videri feliciter  
perfecta, (cui nonfante) quam fortiter videri et poma. Et autem hostis  
vidit res nostras attitit, et attenuatum belli robor; nisi alicui (quod neminem  
sibi permiserit) cum tota belli mole ad nosse conuerlit, et parum proinde a ma-  
trudibus, sed ex videri, propugnaculis & millia videri morbi interea abstulerit videri  
ipsam videri) aggredi, et uallis circumdare cogit, folii quidem, videri tibi  
perpudet, et videri (nisi deus iuuet) principis. Durant hoc in plura  
(quia hysterna) obdedit, angelus 3 menses. quibus nihil pene aut inferri, aut fin-  
en videri videri possit. Stetimus, in magna rem exopta, potissimum nos patres,  
ades, et conat tandem, exopta confati et aere laborantes, lentis affigimus.  
Ego in grimois, qui pene integris 36 mensibus, quibus durabat obdedit gravissimi  
decubui, dicitur ad mortem. quing. omnino diebus p. mortuo videri, quia videri hinc  
ab ipse, quati sine sensu. nullam hinc hinc operationem dominis exercui, nisi quod  
circumstantes arguerem, ab alienata obdedit. Veneri scitis, facile 14 videri  
adhibita, tantum profuit, ut debilitatis videri, et calore naturali extingui,  
mortuo videri reliquerit. Nunc videri currit meo, nec dum tamen plene  
ad me redi, reliquis mali persistentibus, et natum sensum se restaurante.  
Cum sub initium obdedit cum videri inde in Ulyssipona viderem, negotia  
circalibellum meum Regi offerendum tractatur, tragicus omnino casus mihi  
accidit, et qui p. videri videri me specialiter protulerit, emittit me omnino  
abstulit. Nam, iam sub altam viderem, cum Equitibus nostris, in reliqua viderem  
dominum, aut infirmum, aut nobilium, videri se exopta viderem: iam duas  
pene levas secum, et viderem processerim, quod videri videri, (videri videri)  
ne aliqua factura? videri, nostram viderem aggeritur, cum tanto impetu

4

effugia, ut nocti retrocedere tandem fugere vacati sint, donec ad corpus  
caeritibus seu equitibus ventum est: ubi hosti, iniquiter reiectis & repulsi est,  
damno retinens, pene parus, pauculis evadit desideratis, si comiti exiguis  
quid est? cessit, parva perdit. Inde ego humiliter, ab inenarrabilibus defugitibus  
egros excusant, sumi prostratus & animatus iacui, donec tota vis equitibus  
hostilibus, & assequarum hostium cum licta cavalladura circum me transiret.  
vidit propius factum militem, quam ut ab vigili equum, contemere viderem.  
Nunc emment media, lealibus sufficientes, ut inter me & saxum aliquod fugitini  
proferant, nondiffererent. Sed omnino in vitam meam debeo, quam iam perdidici.  
Ter conatus erant surgere, sed humiliter tunc ipsa impleta altere dicitur  
debitatus, ter in terram recidi: donec resumptis viribus, me subigeret, regendi  
magis quam incedendo, in unam fossam profundam, aqua & luto refertam,  
infra unam arborem latitaturus confugio, donec hostis redire, longius exorantibus  
militantibus, & ego in periculo. In paululum ad mentem redire, cum me erigere cogor,  
miles, sentio (quod ante omnia non notaveram) costam dextrae anteriori,  
deatibus dumeri, per medium diuisam & partem, extremi uno sursum, alteri deorsum  
surgente. quod mihi tunc seipsum, non est facile edicere, mon enim precipitabam  
quam vivere: nocte media, in ignoto solo, in obscuris terra tibus, in medio inimici  
furendis, brachis infusus fracto, quod agerem? sed ne hic staret periculum. Subdente  
se claudere veniente inimico, paululum ex caualista tercia me promoveo  
processu cum in duos latrones, credentem meos, incido. Si pauculis questionibus sumptis,  
debrachis pallio, nocte cingulo, & humana imum & in omne circumlatus  
laccata veste, violentas manus inferunt in facies, & omne quod tunc mecum deferbam  
inde abripuerunt, non paucam vim pecuniae, quam mutuum acceperam, & libelli imperti  
interim substitucadam. Si post hoc omnia restabat ut exultam auferrent, quod iam  
omnino facturi erant, extracto enim unus eorum, pugiones, cum oculis viciniam lustraret,  
si nequis forte criminis confusus occurreret, (egros iam pectus orudatim in vulnus, & licta  
bruitati me deuenit) vidit exultato impetu iscurantem equitum, qui nudato capite ferens  
percutitibus, qui essent, facti sunt, & non quos se mihi mercedibus, sed qui erant, quos deum  
secum in castitatem abduxit, me indean relicto. Si rebus omnibus destitutus, hanc  
miserabili statu agerem, quid idem tristissimum nocti silentis, in ignoto solo, in hoc denique  
confusi deum, vulnus & plegam curatius redire potis, quam hosti: inersum iam tentium  
me expone, atq; ita stelle polari duces, quam dicitur in linea in directione hosti stare  
memineram, tota nocte vagus, tandem subauroram ingressus sum. Valisiam, cum omnibus  
scriptis, instrumentis & ceteris curiosis, & novo lictis tractata quem scripseram recenter,  
Ingenium sacra exhibitus, sacra hinc inde fortuam, mihi crepta est. adeo, ut ne regula aut  
circini relictus sit super. Itami de sermo caeritibus, utinam nonissem tibi, & gratias  
hoc a manu divina accipere. Saepe quod habere, ad me fragili peana, usque noxia brachis  
in integrum tibi restitudo, sed nec cogite beneficium per longam cognosciam, facis, ignosces  
si manus legibilibus, nec forte tatis & ducunt. Hoc circa me. Exata & Messum offidit  
cum hostis iaciam videri spe, nec iam, teneret, ut suam, custodiret veris, quia  
armis impeteret, aduenit succursus hostes, aduenit ingrea, & ipsi die ammissis proliis  
in oculis nostris, fortiter quidem resistantem & tinentem hanc munitiones hostem, in  
uicis, & diminuit robur, effraus, leuino impetu & perseverantia, agente praeterca pastores,  
regregulis, ut perditis, plente majori nota & hinc & deibus, multa hinc clave,  
cautus sit hostis mensurare, denique nocte fugere, duravit enim proliis hinc & ad  
noctem. adeo ut hosti subauroram licta reliqua ingressi, plene omnino robur, &  
integrum regerent. Argenti & auri vis ingens, armibilibus infinita, & ceteris innumeri  
& hinc & ab illis, & petendos & grandes trochus, mustaria vocant, ut dicitur utensilibus

in h. vicem: puba, lechi & stragulis ducum, vestimentis, bellis, castis oneratis, Turpibus  
 Creaturis preciosis emendatis, suppellectile domesticis & cunctis. Alas, ut ex  
 Lucum - Curam, quidquid ex res dulcioras, repererint, futurum si omnia restantur.  
 calce solo Rva colligat damnum isti illati; quod eximius noster, et inglini  
 viti, suum diem gratias, cogitantes extra, ultra, utroque modo redeundo  
 non omnia potuerint auferre. pabant, soli Regi, quod res bellicas attinet,  
 facile sui dux milliones in precis accessisse. Atque vrbis obtidione liberata  
 commentus in eam copiosissimus illatus. videlicet Rva. Atque rei tygna  
 consummamina et plicam feriens. Nunc transferend alia.  
 De India parum amudum sermo, quoniam quod aram nulla navis eorundem.  
 per Hollandos et Anglos habens. Goan libertatem ab obtidione, egressus illi  
 Hollandos, qui eam obsidebant. si nostros p. eam crede. Gona p. Martinus  
 In abierunt, quod aut Mozambici, puto concessisse. eorum nomina non scribunt.  
 Alia litera nihil adferunt speciale. Huic autem non nisi Rex Navam, solum  
 unam Caravelam, ad eum nullus eorundem in Indian abijt. In Tagolam vrbis  
 viciniam et Insulam Maderiam discedunt hinc aliqui p. Insulas, castulas  
 omnes. Alia item nauis discedunt in Brasiliam, debito tempore noster illi  
 velendus est. Sed profectiores sunt Ordinariae quoniam, semper periculosa.  
 eo quod propter revolutionem Atlantici a hincibus Brasilia Africae usque  
 decet ab Veste ad Oreste, cogantur sapienter Rhombos suos mutare, quasi versus  
 sudvestrahem agendo. vidi his diebus apud unum artificem, Germanum  
 natione, (Quem tam eximie describit Rva in opere suo Lucis & Bombis) Camaleonem  
 Cicongenem omnia conseruare dicit. nec bibit, nec manducant, esurit, sed eorum  
 recipit, quibus superponitur, adeo ut inter verba iacentem, considerans, vix ab  
 is secernerent, p. visorem vrbis, similitudinem. notant peris vrbis sic,  
 non prorsus coloris bestiam recipere, nisi bene sole incandescit. fadnet bestia,  
 et multitudine lacertam accedit, nisi quod pelle sit durior. equat coris uestita.  
 Satis feliciter eam, silena a vrbis allatum, refert. Duceum maximam quidquam  
 hinc refert interis, et in summitate, vrbis ubi folia conflunt, persalitur, et cum  
 vrbis, nisi alia, supponit ad manus venisse. figuram notem hinc adici, ex parte  
 suspicantes inbecas Atlantici vidi, et castos, penitus examinavit. Longitudo illius  
 diuisi curba longitudinem superat; latitudo diametralis, vrbis: cum natat, vrbis  
 enim aperit nunc agens, nunc claudis pro brandis, ipsi corpore cuculati hinc disti  
 buti, vrbis, nunc illud in omne circumlatum explicando in orbem nunc, ut hinc videt,  
 explicandi. Totum diaprasert, glaciem stellis, et stygus in unum coalescentibus  
 simillimus, nisi quod fluidus, vrbis est, et aere vrbis trantari possit hinc  
 partium abianicem simul finem. Partem nostram 7 piraticam manuum et  
 turcanum circumstant, vrbis prodam expectantes. Sed et Hollandica classis  
 in vicinia est, vrbis quid protendat. Totus hinc aram ad arma spectare videtur.  
 maxime hinc in nostra Lusitania. ad quod, non parum ponderis influum hinc hinc  
 anni dominus conferat. vrbis vrbis illam in typis Astrologis in decima domo  
 eatis, in angulo multi robore, protorea cum in exaltatione Hicis, et vrbis  
 sit, non potest non calore hinc vrbis, hinc vrbis hinc vrbis ad arma et  
 dispersiones incendere. Diuina vrbis, in vrbis hinc, et hinc hinc hinc  
 hinc emendat. Habuimus his diebus indolentem terram motum, qui hinc  
 vrbis egressis exiens, est quidam vrbis vrbis, non admodum nocent. Incepit  
 ipse motu hinc hinc et hinc, quod hinc in hinc hinc hinc hinc hinc hinc  
 hinc vrbis, quod vrbis vrbis noster. Multis hinc construxerunt hinc vrbis,  
 vrbis in hinc hinc vrbis vrbis. hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc  
 caput accidit circas vrbis hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc  
 prestolantes inuentura hinc commissum et hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc

am absoluta missa, in eadem vase conferrent, aliquid collationis sumptus;  
Concreta successu fortiter pulvere, Antinagard ce una toto castello, à pulvere, Sicca,  
flamma discipuli et per rem discipuli, occubuerunt, octuaginta ceciderunt  
alij proterea defideratis. Flamma aut vicina absorptis. Missivium omnino  
et inuisum spectandum; de quo Sandubie iam erit informatus P. Notter. Reperta demum  
corpora fœta, Interfici à mortis terribiliter sunt. Præca fuit, Rector actualis  
Colligij Eboracensis, Franciscus Boariz, acir omnino discipulus, ubi in lactaria facile  
summus Theologus, turpis philistinus etiam, exalarica futurus si huc Theologica in hunc  
discipul, quodiam primæ meditabatur. Alter fuit actu legens Theologiam euntimma laude,  
P. Defaire. Tertius, si quinquimum abstruere curandum Theologicum, magno expectationis  
inuenit. Itali tres eam, una feto, magna præparata iustis obicunt. Qui flammam  
pulveris subdidit, omnino ignoratur.  
Remittit huc ad me. Epistola P. B. Caroli. Teledioptrics turbia, in qua aliqua à me  
analecta petit, in auctarium agere mi. Dubio procul, primæ ad Rvæ amandant, ut ipse adferens.  
Multa promittit, dies tandem ageriet, huiusmodi multij iam anni, in hoc negotio  
elaborate, nescio an palman exipiet binoculis hi. Aliter legueris, de quibus hi  
(si dicitur epistolam accepit) Parma perscribitur, nonna tibi genus, id est binoculum  
hæmofeys, per quem utroque oculo, clarissimi libidiscraero, in lunari disco (non in timis blum,  
montes, vales, insulas, perinde alij in aliqua spectata cartata, telluris plantifica spectari  
sunt. aliter longe (ingit ille) quam ductus eam, balentia, sine Langeni, sine Riccioli.  
Sine Rustaby sine Henely et depixerit. Satis Sandubie iam Rvæ notum, ut ipse P. Riccioli  
viciniori, velle tantum binoculis huius formam, præcipue exigitur, videtur, ut non correspondat  
verborum angustia quibus eam commendat Author.  
P. Gaspari fides libri magis naturalis, intelligi iam ex parte inueni subierunt; quia  
aut illos videre. Si eam ex fontibus Rvæ, innotuit majori ex parte deductis. Sunt hi  
multi curio, qui si huc exemplaria viderent, emerent omnia. Gaspar de Men insignis  
Mathematicus Cameracensis, Rvæ exornatus, dicit mihi nuper, accepisse omnes libros omnes  
Rvæ Sacerdos Vlysiæ inuiti. Mittat Rvæ Rvæ, promitto me omnes vendituræ, et pecuniam  
aut aliud, si curio, si illi velit, fideliter transmissurum. Mitto Rvæ p præparata me  
Cinprosent, cum naves de duri non ueniant, nihil hic dignum curiositate Rvæ) aliqua qui occurrant  
cognid ubi putaban, fore meo Rvæ amantissimo. Mitto curio libellum meum, quoniam Sologit  
mentionalis causa innotuit huius scribere, ad plenam cognitionem utus, et ad hanc præparata qui  
navigant maria. Inuenit hi novam et magis accuratam tabulam locorum, portuum, insularum  
et legibus, rem navigantis omnino necessariam. Siquid in hoc genere partibus non, velis  
communicare, cum fœo seruo amicos huius observandissimo. Sulphure, quas libello intertas  
videt, necessitas ea manibus meis catuisti. huc enim nulli sulphores regeribiles, fuit illas apud  
forti, melior omnibus fuerit p, quæstionis frontibus. Typus est mirissimus, quia recentior in  
Belgic alio. Scripsit disimile vulgari, p, eorum navigant, de quibus mihi sciendum. Satis  
enim de hoc proposito iam olim sapienti P. Rottinur noster, cuius enigma hic non comparit.  
P. Riccioli opera sunt hi in precio, sed mirare comparent. Ergo mi. P. amantissimo agat  
cum Rvæ substituto Luitania et Assente, ut tandem semel eistam, librorum seruum meorum  
mihi vel occasione p procuratorem transmittant. illi enim sunt omnes libri Rvæ, qui  
omnino eorum laborem. fecerit mihi sane Rvæ sem gratissimam et meritum tibi obligabit  
si id (quod eloquentia sua p) effecerit. Scribit mihi etiam D. Solignady, huiusmodi  
definitus libros esse destinasse, et hoc potest, alij iungere, et videri eadem occasione.  
Brotura obire Rvæ Rvæ, et mihi mittat aliquot cigmeti verbella, de quibus in magnetibus  
ingit peragant demouit cum anima sursum deorsum ad libitum, cuiusq; altitud vel depin  
mihi curio, mihi p, quæstionis frontibus, aut cadere magnabris curio.  
poterunt etiam, ut innotuit vel genioi mandari, offingit, pro varietate. Nam hoc sunt hi in  
prelio, qui alia curio, Rvæ iphorum locum remittam. hi Rvæ habeat hi hanc meam  
petitionem curio. Satis hi etiam Interfœcia in prelio, quoniam unum si auctary, loci  
aculterit totum me huius Rvæ obligabit. Quod aliqua Trigonæ regerias, Conuentionis p, dicit